- 1 -

闽教学〔2020〕52 号

各市、县（区）教育局、财政局，平潭综合实验区社会事业

局、财政金融局，各高校：

为贯彻落实《教育部 财政部关于印发<高等学校勤工助学管

理办法（2018 年修订）>的通知》（教财〔2018〕12 号）要求，

结合我省实际，研究制定了《福建省高等学校勤工助学管理办法

（试行）》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

福建省教育厅      福建省财政厅

2020 年 9 月 21 日

福建省高等学校勤工助学管理办法

（试行）

第一章总则

第一条为规范管理高等学校学生勤工助学工作，促进勤工助

学活动健康、有序开展，保障学生合法权益，帮助学生顺利完成

学业，培养学生正确劳动价值观和良好劳动品质，发挥勤工助学

育人功能，树立自立自强、创新创业精神，培育创造性劳动能力

 - 2 -

和诚实守信的合法劳动意识，增强学生社会实践能力和自我发展

能力。根据《教育部 财政部关于印发<高等学校勤工助学管理办

法（2018 年修订）>的通知》（教财〔2018〕12 号），结合我

省实际，制定本办法。

第二条本办法所称高等学校是指根据国家有关规定批准设立、

实施高等学历教育的全日制普通本科高等学校、高等职业学校和

高等专科学校（以下简称学校）。

第三条本办法所称学生是指学校招收的普通全日制本专科生

和研究生，包括预科生和第二学士学位学生。本办法所称家庭经

济困难学生是指根据《福建省教育厅等九部门关于印发<福建省家

庭经济困难学生认定办法（试行）>的通知》（闽教学〔2019〕

21 号），经学校认定为家庭经济困难的学生。

第四条本办法所称勤工助学活动是指学生在学校的组织下利

用课余时间，通过劳动取得合法报酬，用于改善学习和生活条件

的实践活动。

第五条勤工助学是学校学生资助工作的重要组成部分，是提

高学生综合素质和资助家庭经济困难学生的有效途径，是实现全

程育人、全方位育人的有效平台。勤工助学活动应坚持“立足校

 - 3 -

园、服务社会”的宗旨，按照学有余力、自愿申请、信息公开、

扶困优先、竞争上岗、遵纪守法的原则，由学校在不影响正常教

学秩序和学生正常学习的前提下有组织地开展。

第六条勤工助学活动由学校统一组织和管理。学生私自在校

外兼职的行为，不在本办法规定之列。

第二章组织机构

第七条学校学生资助工作领导小组全面领导勤工助学工作，

负责协调学校的宣传、学工、研工、财务、人事、教务、科研、

后勤、团委等部门配合学生资助管理机构开展相关工作。

第八条学校学生资助管理机构下设专门的勤工助学管理服务

组织，具体负责勤工助学的日常管理工作。

第三章 学校职责

第九条 组织开展勤工助学活动是学校学生工作的重要内容。

学校要加强领导，认真组织，积极宣传，校内有关职能部门要充

分发挥作用，在工作安排、人员配备、资金落实、办公场地、活

动场所及助学岗位设置等方面给予大力支持，为学生勤工助学活

动提供指导、服务和保障。

 - 4 -

第十条  加强对勤工助学学生的思想教育，培养学生热爱劳动、

自强不息、创新创业的奋斗精神，增强学生综合素质，充分发挥

勤工助学育人功能。

第十一条 对在勤工助学活动中表现突出的学生予以表彰和

奖励；对违反勤工助学相关规定的学生，可按照规定停止其勤工

助学活动。对在勤工助学活动中违反校纪校规的，按照校纪校规

进行教育和处理。

第十二条 根据本办法规定，结合学校实际情况，制定完善

本校学生勤工助学活动的实施办法。

第十三条 根据国家和福建省有关规定，从高校提取的学生

资助经费、社会捐赠资金以及其他按规定可由学校自主安排使用

的资金中统筹安排经费，设立勤工助学专项资金，并制定资金使

用与管理办法。

第四章 勤工助学管理服务组织职责

第十四条 确定校内勤工助学岗位。引导和组织学生积极参

加勤工助学活动，指导和监督学生的勤工助学活动。

第十五条 开发校外勤工助学资源。积极收集校外勤工助学

信息，开拓校外勤工助学渠道，并纳入学校管理。

 - 5 -

第十六条 接受学生参加勤工助学活动的申请，安排学生勤

工助学岗位，为学生和用人单位提供及时有效的服务。

第十七条 在学校学生资助管理机构的领导下，根据制定的

资金使用与管理办法，配合学校财务部门共同管理和使用学校勤

工助学专项资金，制定校内勤工助学岗位的报酬标准，并负责酬

金的发放和管理工作。

第十八条 组织学生开展必要的勤工助学岗前培训和安全教

育，维护勤工助学学生的合法权益。

第十九条 安排勤工助学岗位，应优先考虑家庭经济困难的

学生，包括国家助学贷款借款学生。对少数民族学生从事勤工助

学活动，应尊重其风俗习惯。对家庭经济困难且身体残疾，有意

愿参与校内勤工助学活动但无法承担现有勤工助学岗位工作的学

生，学校应主动为其增设合适的勤工助学岗位。

第二十条 学校要积极组织学生参与资助育人“三行”教育

活动等省级组织的勤工助学相关活动。不得组织学生参加有毒、

有害和危险的生产作业以及超过学生身体承受能力、有碍学生身

心健康的劳动。

第五章 勤工助学岗位类型

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4928